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ВСТУП

Актуальність теми. Входження України до європейського культурного

простору спричинило оновлення інформаційної та програмово-методичної

системи національної освіти. Концептуальні засади та основні ідеї розв’язання

проблеми інформатизації вищої освіти, як складного організаційного,

технічного і технологічного процесу розроблення й упровадження

інформаційної системи вищої школи, окреслені в Законах України «Про

освіту», «Про вищу освіту», Національній доктрині розвитку освіти, Державній

національній програмі «Освіта. Україна ХХІ століття».

Становлення і розвиток інформаційного суспільства викликають потребу

активізації процесів інформатизації освіти. Фахівці різних наук досліджують

питання стимулювання, розвитку інформатизації у вищих навчальних закладах

(ВНЗ): вдосконалення системи стратегічного управління вищою освітою

засобами сучасних інформаційних технологій, управління інноваційним

потенціалом (Є. Алімпієв, А. Андрощук, Л. Гайдук, В. Грига, В. Грушко,

О. Косенко, Б. Одягайло, В. Терехов, О. Шапоренко); забезпечення

інформатизації вищої освіти (Л. Зайнутдінова, І. Захарова, Є. Полат, І. Роберт);

розкриття організаційніх аспектів упровадження в навчальний процес нових

інформаційних технологій (С. Бондарева, В. Биков, Т. Габай, М. Жалдак,

П. Корчемний, Ю. Машбіц, В. Сідак ); розгляд питань оцінки і моніторингу

якості освіти (Б. Вульфсон, Г. Келс, Г. Мотова, В. Наводнов).

Однак вивченню соціально-економічних і культурних аспектів

інформатизації приділяється ще недостатньо уваги. Наприклад, питанням

впливу інформатизації на освіту, соціальну ідентичність, модернізацію різних

функцій освіти, як соціального інституту.

Разом з тим необхідність цілісності системи заходів, спрямованих на

раціональне сполучення речових елементів процесу інформатизації та способів

впровадження й використання в єдиному процесі за певних соціально-

економічних умов, повною мірою не доведено, а також є недостатнім

теоретичне обґрунтування даної системи як найбільш оптимальної для
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української вищої освіти в опублікованих працях та наукових розробках.

Осмислення інформатизації освіти є частиною великого кола питань в рамках

соціально-економічної концепції інформаційного суспільства.

Водночас не знайшли послідовного висвітлення шляхи інституалізації

інформатизації вищої освіти, що перебуває у тісному взаємозв’язку з

модифікаціями функцій вищої освіти. Недостатній ступінь наукової

розробленості проблеми організації інформатизації вищої освіти в Україні, з

одного боку, та вибору шляхів раціонального використання інформаційного

ресурсу й високої економічної ефективності використання інформаційних

технологій, з іншого боку, визначили вибір теми дисертаційного дослідження,

його об’єкт і предмет, мету й завдання.

Наукове завдання дисертаційного дослідження полягає в теоретичному

обґрунтуванні змісту організаційно-економічного механізму інформатизації

вищої освіти, визначенні його ролі в оптимізації планування навчального

процесу та ефективному управлінні інформаційно-освітніми ресурсами,

упровадженні нових різновидів змісту вищої освіти, а також розробленні

науково-практичних рекомендацій щодо інформатизації вищої освіти в Україні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проведено відповідно до плану науково-дослідної роботи і є

складовою частиною теми наукового дослідження кафедри економіки та

менеджменту підприємства ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК»

«Економічне забезпечення інноваційно-інвестиційної діяльності підприємств у

процесі реалізації конкурентної політики держави» (Державний реєстраційний

номер № 0111U007820).

Мета і задачі дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає в

теоретичному обґрунтуванні та розробленні, методичних і практичних засад

організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти як основи

підвищення ефективності, конкурентоспроможності освітньої сфери.

Поставлена мета зумовила потребу вирішення таких основних задач:

- виокремити та узагальнити теоретико-наукові підходи до обґрунтування
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інформаційного забезпечення сучасної вищої освіти;

- визначити зміст організаційно-економічного механізму інформатизації

вищої освіти;

- обґрунтувати інноваційну доцільність реалізації організаційно-

економічного механізму інформатизації вищої освіти;

- розробити порядок упровадження організаційно-економічного

механізму інформатизації вищої освіти;

- визначити ефективність реалізації організаційно-економічного механізму

інформатизації вищої освіти в Україні;

- оптимізувати інституціональні умови впровадження сучасного

організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти України;

- обґрунтувати напрямки та способи ефективної реалізації організаційно-

економічного механізму інформатизації вищої освіти в контексті освітньої

політики;

- раціоналізувати інноваційні засоби реалізації організаційно-

економічного механізму інформатизації вищої освіти в Україні.

Об’єктом дослідження є процес реалізації організаційно-економічного

механізму інформатизації вищої освіти, процеси його відтворення, розвитку та

використання в умовах ринкових перетворень.

Предметом дослідження є сукупність теоретико-методичних і

практичних засобів формування та реалізації організаційно-економічного

механізму інформатизації вищої освіти, які забезпечуються інноваційними

програмово-методичними засобами.

Методи дослідження. Методологічну основу дослідження становлять

системні підходи до аналізу економічних явищ.

У дисертаційному дослідженні використовувались методи діалектичного,

системно-функціонального та синергетичного підходів до аналізу механізмів

інформатизації вищої освіти. Зокрема було застосовано загальнонаукові

(систематизації, групування та узагальнення, формалізації) та спеціальні

методи: системно-структурного аналізу (у процесі розробки структурно-
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функціональної моделі фінансового механізму системи вищої освіти України);

графічний, економіко-статистичні методи (для дослідження видатків на

освітню діяльність як в Україні, так і у різних країнах світу), метод економіко-

математичного моделювання, кореляційно-регресійного аналізу (під час

оптимізації фінансового забезпечення закладів системи вищої освіти), метод

кластерного аналізу, SWOT-аналізу (для оцінки чинників, що ускладнюють і

сприяють формуванню ефективного механізму фінансування системи освіти),

моделювання (для визначення стратегічних пріоритетів при розробленні та

впровадженні інноваційних програмово-методичних засобів освіти).

Інформаційною базою роботи є законодавчі й нормативні документи,

аналітичні огляди Міністерства освіти і науки; статистичні звіти Державної

служби статистики України, інших органів державного та регіонального

управління; праці зарубіжних та вітчизняних учених-економістів, статистичні

та аналітичні публікації міжнародних організацій, офіційна статистика

України, офіційні сайти провідних вітчизняних та зарубіжних освітніх

організацій.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у теоретичних і

практичних положеннях організаційно-економічного механізму інформатизації

системи вищої освіти України та розробленні рекомендацій щодо розвитку

його складових. Найбільш вагомими науковими результатами дисертації є такі:

вперше:

- системно обґрунтовано та визначено зміст організаційно-економічного

механізму інформатизації вищої освіти як цілеспрямованого професійного,

економічно ефективного внесення змін і доповнень (новацій) в освітній простір

вищої школи шляхом раціонального управління інформаційно-освітніми

ресурсами;

удосконалено:

- обґрунтування необхідності створення «хмарного» ресурсу, що

складається з ряду хмарних сервісів, який допоможе вищим навчальним

закладам, комерційним і державним структурам організовувати ефективний
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навчальний процес з метою підготовки фахівців, що мають професійні

компетенції, через залучення великої кількості зацікавлених осіб та

прискорення комунікаційних процесів між ними;

- концептуальні підходи до побудови SMART-моделі університету

(«розумного» університету), що базуються на принципах Social - Mobile -

Access - Regulated - Technology та передбачають розвиток організаційно-

економічного механізму системи вищої освіти як складової інноваційного

простору інтеграції освіти й науки, через поєднання елементів системи

державного регламентування та ринкового саморегулювання;

- обґрунтування системи організації освітнього процесу у вищій

школі на основі концепції тотального управління якістю, через орієнтацію на

концепцію «відповідність застосуванню», тобто на задоволення потреб

споживача кадрів, а не тільки на виконання вимог стандарту. Інфраструктура,

що реалізовується, створить умови безперервного удосконалення освітнього

процесу, забезпечуючи можливість виявлення основних проблемних чинників;

- підходи щодо комплексної інформатизації вищих навчальних

закладів через реалізацію системи account-to-card, що передбачає оснащення

комбінованими приладами для зчитування як смарт-карт, так і магнітних карт.

Багатофункціональне використання однієї смарт-карти забезпечить скорочення

витрат на послуги, що надаються, та дозволить надати студентам,

співробітникам нові послуги і піднести їх якість.


[…]


області бачення, а також формувати перелік доступних їм команд

користувацького інтерфейсу.

Повноваження визначаються роллю учасника (адміністратор,

організатор, тьютор, студент).

Мультимедіа-сервер дозволяє передавати мережею потокове

відео/аудіо в «прямій» трансляції або за запитом студента, а також

здійснювати презентації у форматі Microsoft Power Point.

«Звіти»: дозволяє отримувати статистику стосовно навчального

процесу у вигляді спеціалізованих звітів.

«Дизайнер тестів» є засобом створення й редагування тестів. Реалізує

перевірку формальної коректності тестів.

«Інтерфейс користувача» забезпечує взаємодію користувачів із

сервером навчального комплексу засобами веб-браузера. Кожному учаснику

навчального процесу доступні лише ті функції системи, на які в нього є

повноваження.

Преподавание в сети Интернет: Сетевой учебно-методический и
информационный комплекс / Рук. авт. колл. В.И. Солдаткин. – М.: РГИОО,
(электронное издание; CD-ROM, 522 мб).
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Додаток З

Програмний комплекс КІС «Вектор»

«Вектор-Адміністратор» дозволяє реалізовувати управління ролями

користувачів для розмежування повноважень учасників навчального процесу

й формувати перелік доступних їм команд користувацького інтерфейсу.

Підсистема надає можливості виокремлювати зміни, внесені в інформацію

КІС «Вектор» для передачі й наступного використання цих даних іншими

системами, а також для забезпечення головного вишу відомостями про

навчальний процес філій. Адміністратор виконує резервне копіювання

(збереження) наявної в базі даних інформації, щоб використовувати її для

відновлення у випадку втрати бази даних. Підсистема «Адміністрування»

дозволяє користувачам самостійно, без залучення розробників розширювати

деякі можливості системи шляхом конфігурування довідників. Така функція

дозволяє адаптувати систему під навчальний процес будь-якого вишу.

Підсистема «Вектор-Фото» призначена для формування бази

фотографічних зображень учасників навчального процесу й реєстрації

процедури видачі rf-карток. Ця підсистема є самостійним додатком до

програми.

«Вектор-Cпівробітник» складається з двох основних підрозділів:

– штатного розкладу, який забезпечує управління організаційною

структурою й штатним розкладом вишу. Цей розділ дозволяє контролювати

список сформованих користувачем штатних розкладів вишу;

– особової справи – управління особовими справами працівників вишу.

Підрозділ містить трудовий договір, який дозволяє управляти трудовими

договорами співробітників, трудову угоду, яка забезпечує управління

трудовими угодами співробітників, стаж, спрямований на управління

інформацією про стаж співробітників.

«Вектор – Базовий модуль» має такі підсистеми: «Кадри», «Оплата»,

«Рух контингенту», «Накази», «Успішність», «Відомість», «Звіти».
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Підсистема «Кадри» призначена для збору, обробки й зберігання

кадрової інформації про студентів у філіях. Центром підсистеми є картотека

особових справ студентів, яка дозволяє вводити, редагувати й зберігати всю

необхідну інформацію про студентів нинішніх і колишніх – особисту

(наприклад, прізвище, ім’я, по батькові, дата народження тощо) й навчальну

(наприклад, статус, спеціальність, спеціалізація, курс, навчальна група, рік

вступу й рік завершення навчання тощо). Окремо вводиться інформація про

представника студента (особова справа представника). Тут же зберігається

інформація про договори, укладені студентом.

У підсистемі «Навчання» міститься інформація про рік набору, напрям

підготовки, семестр навчання й спеціалізацію студента.

Підсистема «Оплата» надає такі можливості: збір інформації про

факти оплати навчання студентами, формування й друк платіжних доручень

конкретному студенту чи певній групі студентів, оформлення платежу

безпосередньо на студента чи на його представника, ідентифікація платіжних

доручень з допомогою штрих-коду. Підсистема при зборі інформації про

оплату навчання студентами в ролі даних накопичує й аналізує таку

інформацію: суми платежів, дати платежів, види платежів, банк-отримувач,

період, за який здійснюється платіж.

Підсистема «Рух контингенту» призначена для накопичення

інформації про переміщення студентів усередині вишу. При введенні

інформації здійснюється автоматичне відстеження коректності даних

(послідовності подій), забезпечується відповідність поточної інформації про

навчання студента, останні за часом події в його навчанні. Існує можливість

масового додавання подій руху студентського контингенту – зарахування,

переведення з курсу на курс тощо. Використання цієї підсистеми дозволяє

значно скоротити терміни занесення інформації й підготовки супутньої

документації.

У підсистемі «Накази» передбачена можливість автоматичного

створення наказів, на основі яких здійснюється переміщення студентів.
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Підсистема «Успішність» забезпечує розв’язання завдань обліку,

моніторингу й контролю успішності студентів. Вона дозволяє вводити,

редагувати, переглядати результати підсумкової успішності студентів.

Введення результатів підсумкової успішності може здійснюватися як масово,

так й індивідуально.

Підсистема «Відомість» дозволяє автоматично формувати заліково-

екзаменаційні відомості й роздруковувати їх для конкретних груп з

відповідних дисциплін, з наступним погашенням їх шляхом введення

методистом отриманих студентами оцінок. Кожна сформована в КІС

«Вектор» відомість оснащується штрих-кодом для полегшення процедури її

подальшої ідентифікації.

КІС «Вектор» дозволяє отримувати статистику щодо навчального

процесу у вигляді спеціалізованих Звітів: Навчальної картки студента,

Зведеної відомості успішності по групі, Інформації про студентів, Довідки-

виклику, Довідки, Списку студентів, Кількості студентів, Обхідного листка,

Руху контингенту, Довідки про роздруковані платіжні документи, Оплати

навчання за півріччя, Оплати навчання на поточний момент,

Екзаменаційного листка, Підсумкової успішності студента, Підсумкової

успішності по групі.
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