ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

кандидата економічних наук, доцента

Іксарової Наталії Олександрівни

на дисертаційну роботу Топузова Михайла Олеговича

на тему «Організаційно-економічний механізм інформатизації вищої освіти», що представлена на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 - економіка та управління національним господарством

Актуальність теми досліджень.

Однією з передумов підвищення конкурентоспроможності національної економіки є формування кадрового потенціалу, адекватного вимогам динамічного та багатоманітного бізнес-середовища. Умовою для цього є якісна система вищої освіти, сформована на основі поєднання наукового потенціалу України та передового зарубіжного досвіду організації навчального процесу.

Одним із напрямів вдосконалення системи вищої освіти України є її інформатизація, оскільки впровадження інформаційних технологій в усі сфери освітнього процесу є передумовою переходу до якісно нової стадії розвитку вищої освіти в Україні, що передбачатиме зміну формату надання освітніх послуг, а також підвищення практичної спрямованості та адаптацію навчальних програм до вимог ринку праці і інтеграцію країни в міжнародний освітній простір. Таким чином проблема формування механізму інформатизації вищої освіти України викликає значний науковий інтерес та має вагомим практичне значення, а актуальність теми Топузова М.О. «Організаційно-економічний механізм інформатизації вищої освіти» не викликає сумніву.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків й рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Перший розділ «Теоретичні засади дослідження організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти» присвячено критичному аналізу підходів до обґрунтування інформаційного забезпечення сучасної вищої освіти, та дослідженню організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти в розрізі його ключових складових. Автором представлено вагомі аргументи на користь реалізації в Україні організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти і, зокрема, доведено значення даного процесу для підвищення рівня інноваційності національного господарства.

Другий розділ «Ефективність реалізації організаційно-економічного механізму інформатизації в сучасній освіті» присвячений дослідженню та компаративному аналізу вітчизняного та зарубіжного досвіду інформатизації вищої освіти: проекти, що були реалізовані в США, Канаді та країнах Азії критично оцінені автором з позиції їх придатності для реалізації в умовах українських реалій. Другий розділ роботи розкриває також засади інтерпретації результатів реалізації організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти та визначає економічні умови його реалізації в Україні.

Третій розділ «Інституціональні засоби підвищення ефективності реалізації організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти в Україні» присвячений обґрунтуванню напрямів оптимізації інституціональних умов впровадження сучасного організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти. Детерміновано шляхи та способи ефективної реалізації економічно-організаційного механізму інформатизації вищої освіти в контексті сучасної освітньої політики України. Обґрунтовано, що основою для інформатизації вищої освіти України є формування та впровадження відеоосвітньої інформаційної технології, впровадження якої дозволить збільшити рівень проникнення вищої

освіти та адаптувати формат надання освітніх послуг до вимог споживачів у регіонах. Визначено інноваційні засоби реалізації організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти в Україні та аргументовано доцільність їх використання у вітчизняному освітньому просторі.

Розглянуті в роботі питання висловлені в логічній послідовності та всесторонньо обґрунтовані. Дисертація має комплексний характер й вносить певний внесок в економічну науку. Наукове значення роботи полягає в обґрунтуванні змісту організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти, визначенню його ролі в оптимізації планування навчального процесу та ефективному управлінні інформаційно-освітніми ресурсами, впровадженні нових форм надання освітніх послуг, а також розробці науково-практичних рекомендацій щодо інформатизації вищої освіти.

Загальні висновки логічно впливають зі змісту роботи, у концентрованому вигляді відображають основні результати дисертаційної роботи. Приведені в роботі рекомендації засновані на дослідженнях здобувача й представляють інтерес як для науки, так і для практики.

Наукова новизна отриманих результатів.

Основними результатами, що мають наукову новизну і характеризують особистий внесок автора, є:

вперше:

- з позицій системного підходу обґрунтовано зміст організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти як цілеспрямованого професійного, економічно ефективного внесення змін і доповнень (новацій) в освітній простір вищої школи шляхом раціонального управління інформаційно-освітніми ресурсами;

удосконалено:

- підходи до обґрунтування необхідності створення «інтерактивної хмари», що скрадатиметься з комплексу сервісів, розроблених для допомоги закладам вищої освіти та комерційним і державним структурам в організації ефективного та практично спрямованого навчального процесу шляхом прискорення та підвищення якості комунікацій між усіма його учасниками;

- концептуальні засади формування SMART-моделі університету, побудованої на принципах Social - Mobile - Access - Regulated - Technology, що передбачає розвиток організаційно-економічного механізму як складової інноваційного простору інтеграції освіти і науки через поєднання елементів системи державного регламентування та ринкового саморегулювання.

- використання концепції тотального управління якістю для обґрунтування системи організації освітнього процесу у вищій школі. Орієнтація на концепцію «відповідність застосуванню», тобто на задоволення потреб споживача, а не лише на дотримання стандартів, дозволить безперервно вдосконалювати освітній процес, перманентно виявляючи ключові проблеми розвитку вищої освіти.

- підходи до комплексної інформатизації вищих навчальних закладів на основі використання системи account-to-card, основою якої є впровадження комбінованих приладів для зчитування магнітних та смарт-карт, використання яких забезпечує скорочення витрат на послуги, що надаються співробітникам та студентам вищих навчальних закладів ;

Набуло подальшого розвитку:

порядок впровадження організаційно-економічного механізму системи вищої освіти як елемента державної освітньої політики, що являє собою сукупність самостійних, але взаємопов'язаних форм, методів, інструментів та важелів впливу, які забезпечують створення й використання фінансових ресурсів для ефективної реалізації інформатизації системи вищої освіти;

- застосування матричного підходу для оцінки доцільності участі закладу вищої освіти в науково-інноваційних університетських об'єднаннях з врахуванням переваг вищих навчальних закладів у державному фінансуванні, відповідності обсягів фінансування якості наданих освітніх послуг та результативності підготовки фахівців рівню науково-інноваційного потенціалу вищого навчального закладу;

- теоретичні та методологічні засади функціонування вищої освіти в умовах інтеграції та глобалізації освітнього простору.

Достовірність й практична значущість одержаних результатів.

Достовірність практичних розробок автора підтверджена відповідними довідками про впровадження. Результати дослідження знайшли своє застосування в навчальному процесі Житомирського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка №01-766 від 07.12.2015 р.), Миколаївського міжрегіонального інституту розвитку людини (довідка №138 від 19.09.2015 р.), Миколаївського національного аграрного університету (довідка № 1637 від 29.09.2015 р.), Таврійського державного агротехнологічного університету (довідка № 01/4-2398 від 14.12.2015 р.), Хмельницького кооперативного торговельно-економічного інституту (довідка № 525 від 18.12.2015 р.).

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих роботах.

Дисертаційна робота є самостійно виконаною науковою працею, у якій розв'язано важливе наукове завдання щодо формування організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти України. Всі наукові результати, що викладені в дисертації і виносяться на захист, отримані автором особисто.

Основні наукові положення, висновки і результати дисертаційного

дослідження опубліковано в 13 наукових працях загальним обсягом 3,5 д.а., у тому числі 4-х статтях у фахових наукових виданнях та 2-х статтях в іноземних виданнях. Ключові тези дисертаційної роботи оприлюднено на 7-ми міжнародних науково-практичних конференціях.

Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, у роботі використані лише ті ідеї та положення, які належать особисто автору. Основні положення, висновки й рекомендації дисертації повною мірою відображені в змісті автореферату.

Дискусійні положення та зауваження за змістом дисертації.

При всіх наукових здобутках дисертанта слід відзначити наступні дискусійні моменти:

1. У першому розділі роботи, розглядаючи процес інформатизації вищої освіти, автор пропонує досліджувати його через модифікацію функції освіти (с. 27-30). При цьому автор не висвітлює повною мірою зміст кожної з функцій, а лише зазначає, як вплине на їх реалізацію процес інформатизації, що не дозволяє комплексно оцінити наслідки впровадження організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти шляхом зіставлення змісту її функцій до та після.

2. У параграфі 1.2 автором обґрунтовано пропозицію створення «хмарного сервісу» як моделі повсюдного і зручного мережевого доступу до загального поля конфігурованих обрахункових ресурсів, які можуть бути швидко надані і вивільнені з мінімальними зусиллями щодо управління й необхідності взаємодії з провайдером послуг, для структуризації навчального процесу, сумісного створення навчальних планів та тимчасового працевлаштування майбутніх фахівців (с. 42-43). У той самий час, автором не здійснено розрахунки вартості впровадження хмарних технологій у практичну діяльність вітчизняних закладів вищої освіти, що робить неможливим розрахунок економічних ефектів реалізації даної пропозиції.

3. В параграфі 2.1. представлено результати детального дослідження практики формування та реалізації організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти в країнах ЄС, США, Канади та країн Азії. Прі цьому, для полегшення сприйняття зібраної інформації, її систематизації та обґрунтування доцільності застосування окремих інструментів в Україні доцільно було подати результати аналізу у вигляді узагальнюючої таблиці.

4. У тексті роботи зустрічається невірний переклад назв міжнародних організацій, що здійснюють регулювання процесів у сфері інформатизації на міжнародному рівні (наприклад, Світова Організація торгівлі названа Всесвітньою торговельною Організацією (с. 81).

5. Параграф 3.1, що носить назву «Оптимізація інституціональних умов впровадження сучасного організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти України» присвячений здебільшого характеристиці суб'єктів та визначенню інструментів систем дистанційного навчання. Погоджуючись із виключним значенням формування механізмів дистанційного навчання як одного з елементів інформатизації вищої освіти України, зазначаємо, що зміст параграфу не в повній мірі відповідає задекларованій назві.

6. Відзначаючи вагомий внесок дисертанта у формування практичного інструментарію інформатизації вищої освіти України, зауважимо, що робота лише виграла б від більш детального економічного обґрунтування наданих пропозицій та висвітлення очікуваних ефектів впровадження наданих рекомендацій як на рівні закладів вищої освіти, так і на рівні національного господарства.

7. У роботі помітні значні диспропорції в обсязі окремих параграфів (параграф 3.1 - 28 сторінок, параграф 3.2. - 12 сторінок). По тексту трапляються описки, неточності в оформленні (с. 189-190).

Однак, висловлені зауваження не применшують цінності дисертаційної роботи та не впливають на її достатньо високу оцінку.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Топузова Михайла Олеговича на тему «Організаційно-економічний механізм інформатизації вищої освіти» є завершеним науковим дослідженням, виконаним на досить актуальну тему. Вона містить теоретичні розробки та практичні пропозиції, спрямовані на розробку методичного інструментарію формування організаційно-економічного механізму інформатизації вищої освіти. Рівень проведених досліджень та їх практична спрямованість свідчать про наукову зрілість здобувача.

Враховуючи актуальність, новизну, важливість одержаних автором наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, а також значну практичну цінність сформульованих положень і висновків, вважаємо, що дисертаційна робота повністю відповідає вимогам пп. 11, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» до кандидатських дисертацій економічного спрямування, а її автор Топузов Михайло Олегович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 - економіка та управління національним господарством.

Офіційний опонент:
кандидат економічних наук, доцент
доцент кафедри міжнародної економіки
Київського національного
торговельно-економічного університету